
[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 5

http://law.optima.ru./View.html?0=842&1=4 14/12/00

           

 Title : Приказ Государственного комитета Российской Федерации по 
охране окружающей среды от 4 апреля 1997 г. N 147 "Об 
утверждении Порядка выдачи разрешений на добывание 
объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным 
в Красную книгу Российской Федерации". (Регистрационный N 
1312 от 26 мая 1997 г.)

Gov. number : 147
Doc. type : Приказ

Date : 04.04.1997
Classifacation : Государственный комитет по охране окружающей среды . 

Size : 16,97(kb)
Off-Line translate : 

 

 

                                    П Р И К А З
                     Об утверждении Порядка выдачи разрешений
                       на добывание объектов животного мира,
                         принадлежащих к видам, занесенным
                       в Красную книгу Российской Федерации
               Приказ Государственного комитета Российской Федерации
               по охране окружающей среды от 4 апреля 1997 г. N 147
            Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
                       26 мая 1997 г. Регистрационный N 1312
             Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
        от 6 января 1997 г.  N 13 "Об утверждении Правил добывания объектов
        животного мира,  принадлежащих к видам,  занесенным в Красную книгу
        Российской Федерации", приказываю:
             1. Утвердить  Порядок  выдачи разрешений на добывание объектов
        животного мира,  принадлежащих к видам,  занесенным в Красную книгу
        Российской Федерации (прилагается).
             2. Утвердить форму разрешения на добывание объектов  животного
        мира,  принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской
        Федерации (прилагается).
             3. Управлению экономики и финансов (Вершков) в 2-месячный срок
        обеспечить изготовление номерных бланков  разрешений  на  добывание
        объектов  животного  мира,  принадлежащих  к  видам,  занесенным  в
        Красную книгу Российской Федерации.
             4. Возложить   на  Управление  охраны  биологических  ресурсов
        (Ильяшенко):
             а) выдачу  разрешений  на  добывание  объектов животного мира,
        принадлежащих  к  видам,  занесенным  в  Красную  книгу  Российской
        Федерации.   Предоставить   право   подписи   указанных  разрешений
        заместителю  Председателя  А.М.Амирханову,  начальнику   Управления
        охраны   биологических   ресурсов   В.Ю.Ильяшенко   и   заместителю
        начальника Управления Г.К.Ковалеву;
             б) учет  и  хранение  бланков разрешений на добывание объектов
        животного мира,  принадлежащих к видам,  занесенным в Красную книгу
        Российской Федерации.
             5. Территориальным  органам   по   охране   окружающей   среды
        обеспечить   регистрацию   разрешений,  выдаваемых  Госкомэкологией
        России, и контроль за соблюдением условий, предусмотренных в них.
             6. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить на
        заместителя Председателя А.М.Амирханова.
                                   ____________
             УТВЕРЖДЕН
             приказом Госкомэкологии России
             от 4 апреля 1997 г.

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep 



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 2 of 5

http://law.optima.ru./View.html?0=842&1=4 14/12/00

             N 147
                                   П О Р Я Д О К
              выдачи разрешений на добывание объектов животного мира,
                         принадлежащих к видам, занесенным
                       в Красную книгу Российской Федерации
                                I. Общие положения
             1.1. Настоящий  Порядок  разработан   во   исполнение   п.   2
        постановления   Правительства  Российской  Федерации  от  6  января
        1997 г. N 13 "Об утверждении Правил  добывания  объектов  животного
        мира,  принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской
        Федерации" и  является  обязательным  для  исполнения  юридическими
        лицами и гражданами Российской Федерации, иностранными юридическими
        лицами и гражданами,  а также лицами без гражданства на территории,
        континентальном   шельфе  и  в  исключительной  экономической  зоне
        Российской Федерации.
             1.2. Добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам,
        занесенным в Красную книгу Российской  Федерации  (далее  именуются
        "объекты  животного мира"),  допускается в исключительных случаях в
        целях  сохранения  этих  объектов,  регулирования  их  численности,
        охраны   здоровья  населения,  устранения  угрозы  жизни  человека,
        предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других
        домашних   животных,   обеспечения   традиционных   нужд   коренных
        малочисленных народов и в иных целях.
             1.3. Добывание  объектов животного мира производится только на
        основании разрешения Государственного комитета Российской Федерации
        по охране окружающей среды (Госкомэкологии России).
             1.4. Разрешение   на   добывание   объектов   животного   мира
        оформляется на специальном бланке,  подписывается должностным лицом
        и заверяется печатью установленного образца.
                II. Состав документации и порядок выдачи разрешений
             2.1. Для получения разрешения на добывание объектов  животного
        мира  юридические  и  физические  лица  направляют в Госкомэкологию
        России заявление, в котором указывают:
             а) сведения  о  заявителе  (для  физических  лиц  - паспортные
        данные, для юридических лиц - реквизиты);
             б) название объекта животного мира (русское и латинское);
             в) описание  объекта  животного  мира  (взрослая  особь,  пол,
        птенец, яйца, икра и т. п.);
             г) количество указанного объекта животного мира;
             д) предполагаемый способ добывания (отстрел, отлов и т. д.);
             е) орудия добывания (сети,  ловушки, иммобилизирующие средства
        и т. д.);
             ж) место добывания объекта животного мира (субъект  Российской
        Федерации);
             з) предполагаемый срок добывания объекта животного мира  (год,
        квартал или месяц);
             и) цель добывания;
             к) сведения   об   условиях   транспортировки,   передержки  и
        дальнейшего содержания изымаемых из  естественной  природной  среды
        объектов животного мира;
             л) лицо, ответственное за добывание (ф. и. о., должность).
             К заявлению  прилагается  копия  лицензии  на  соответствующий
        пользованию объектами животного мира вид деятельности.
             2.2. При  получении разрешения на добывание объектов животного
        мира  на  территориях   государственных   природных   заповедников,
        национальных природных парков, заказников и других особо охраняемых
        природных  территориях  и  их  охранных  зонах   необходимо   также
        согласование с администрацией этих учреждений.
             2.3. Заявление оформляется в 3 экземплярах и направляется:
             первый экземпляр - Госкомэкологии России;
             (оригинал)
             второй экземпляр - территориальному     органу    по    охране
             (копия)            окружающей  среды,  согласно   планируемому
                                месту добывания;
             третий экземпляр - Всероссийскому    научно-исследовательскому
             (копия)            институту  охраны  природы   Госкомэкологии
                                России (ВНИИприроде).
             2.4. Территориальный  орган  по  охране  окружающей  среды   и
        ВНИИприрода  рассматривают  копию  заявления  на добывание объектов



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 3 of 5

http://law.optima.ru./View.html?0=842&1=4 14/12/00

        животного мира,  а также документы, обосновывающие целесообразность
        дальнейшего  их  пользования,  и  в двухнедельный срок направляют в
        Госкомэкологию России:
             территориальный орган    -    мотивированное    заключение   о
        возможности добывания указанных в заявлении объектов животного мира
        с   учетом  эпидемической  и  эпизоотической  обстановки  в  районе
        добывания,  указав  при  этом,  где   необходимо   зарегистрировать
        разрешение;
             ВНИИприрода -   научную   рекомендацию   о    целесообразности
        добывания указанных в заявлении объектов.
             2.5. Госкомэкология    России     рассматривает     заявление,
        соответствующие заключение и научную рекомендацию и в двухнедельный
        срок оформляет разрешение на добывание объектов животного мира  или
        направляет заявителю мотивированный отказ.
             2.6. В особых случаях,  когда необходимость добывания объектов
        животного  мира  является  безотлагательной в связи с угрозой жизни
        людей,  а также для спасения жизни самого животного, Госкомэкология
        России в оперативном порядке рассматривает телеграфные, телетайпные
        или  иные   запросы   и   сообщает   свое   решение   заявителю   и
        территориальному  органу по охране окружающей среды,  с последующим
        оформлением разрешения по факту добывания.
             2.7. Рассмотрение  заявления  о  выдаче  разрешения  и  выдача
        разрешения на добывание объектов животного мира  осуществляются  за
        плату.
             2.8. Юридические и физические лица,  получившие разрешение  на
        добывание    объектов    животного   мира,   регистрируют   его   в
        территориальном органе по  охране  окружающей  среды  и  производят
        добывание  объектов  животного  мира  в  соответствии  с условиями,
        указанными в разрешении,  и Правилами добывания объектов  животного
        мира,  принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской
        Федерации,  утвержденными постановлением  Правительства  Российской
        Федерации от 6 января 1997 г. N 13 "Об утверждении Правил добывания
        объектов  животного  мира,  принадлежащих  к  видам,  занесенным  в
        Красную книгу Российской Федерации".
             2.9. Вопросы, связанные с передачей добытых объектов животного
        мира   другим   юридическим  и  физическим  лицам,  регулируются  в
        соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
        19   февраля   1996   г.   N   156  "О  порядке  выдачи  разрешений
        (распорядительных лицензий) на оборот диких животных, принадлежащих
        к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации".
                   III. Основания для отказа в выдаче разрешения
                       на добывание объектов животного мира
             3.1. Основанием для отказа в выдаче  разрешения  на  добывание
        объектов животного мира могут являться:
             а) неполный  состав  сведений  в  заявлении  и  представленных
        документов;
             б) отрицательные заключения территориального органа по  охране
        окружающей среды и (или) ВНИИприроды;
             в) неудовлетворительные условия транспортировки,  передержки и
        содержания живых объектов животного мира;
             г) обнаружение   недостоверных   данных    в    представленных
        документах;
             д) отсутствие отчета по ранее выданному разрешению;
             е) отсутствие лицензии на соответствующий вид деятельности;
             ж) иные  причины,  которые  могут  привести  к  гибели   живых
        объектов животного мира или нарушению среды обитания.
                                   ____________
             УТВЕРЖДЕНО
             приказом Госкомэкологии России
             от 4 апреля 1997 г.
             N 147
             ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕРБ
             РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
             ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ
             РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
             ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
                          Р А З Р Е Ш Е Н И Е   N_______
                на добывание объектов животного мира, принадлежащих
             к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации



[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 4 of 5

http://law.optima.ru./View.html?0=842&1=4 14/12/00

             Действительно с "__" __________ 199 г. по "__" _________199 г.
             Настоящим разрешается_________________________________________
                                     (предприятие, организация, учреждение
        ___________________________________________________________________
                          или Ф.И.О. для физических лиц)
        ___________________________________________________________________
              (Ф.И.О. и должность лица, ответственного за добывание)
        произвести добывание_______________________________________________
                                          (способы и название
        ___________________________________________________________________
                                 орудий добывания)
        ___________________________________________________________________
        объекта животного мира_____________________________________________
                              (русское и латинское название вида животного,
        ___________________________________________________________________
          а также его описание - взрослая особь, пол, яйца, икра и т. д.)
        в количестве_______________________________________________________
                               (цифрами и прописью)
        в пределах_________________________________________________________
                            (субъект Российской Федерации)
        в целях____________________________________________________________
        для передачи_______________________________________________________
                        (кому передаются на содержание или передержку)
        Ф.И.О. лиц, привлекаемых для добывания_____________________________
        ___________________________________________________________________
        Разрешение подлежит регистрации в__________________________________
                                             (название территориального
        ___________________________________________________________________
                        органа по охране окружающей среды)
             Примечание:___________________________________________________
        ___________________________________________________________________
                    М.П.
                                               ____________________________
                                               (подпись, Ф.И.О., должность)
             Дата выдачи "___" ____________ 199_ г.
                  Отметка о регистрации в территориальном органе
                            по охране окружающей среды
        Зарегистрировано___________________________________________________
                                     (территориальный орган)
        Действительно на территории________________________________________
                                        (район, лесхоз, водоем и т. п.)
        под контролем______________________________________________________
                               (наименование должности, Ф.И.О.)
             "____" _____________ 199_ г.    ______________________________
                                          М.П. (подпись, Ф.И.О., должность)
                     Краткий отчет об использовании разрешения
        1. ________________________________________________________________
                             (место и сроки добывания)
        2. ________________________________________________________________
                (количество добытых объектов, пол, возраст и т. д.)
        3. ________________________________________________________________
                           (способы и орудия добывания)
        Дополнительные сведения____________________________________________
                                     (состояние добытых объектов:
        ___________________________________________________________________
              наличие признаков заболеваний, травм, дефектов и т. п.)
        ___________________________________________________________________
        Подпись лица, ответственного за добывание__________________________
        Подпись лица, осуществляющего контроль за добыванием_______________
        Приложение_________________________________________________________
                     (копии актов на случайный прилов и падеж животных,
        ___________________________________________________________________
                       акты приема-передачи добытых объектов
        ___________________________________________________________________
                          на временное содержание и т. п.)
                                   П А М Я Т К А
             1. Разрешение является именным документом, передача его другим
        юридическим и физическим лицам запрещается.
             2. Разрешение    действительно     после     регистрации     в



[The Legislation in Russia] - Document ViewerPage 5 of 5

http://law.optima.ru./View.html?0=842&1=414/12/00

        территориальном органе по охране окружающей среды.
             3. Добывание   осуществляется   в   строгом   соответствии   с
        условиями,  указанными  в  разрешении.  По окончании срока действия
        разрешение подлежит возврату в двухмесячный срок с соответствующими
        копиями актов в Госкомэкологию России.
             4. Подробный отчет  о  результатах  добывания  направляется  в
        территориальный орган, зарегистрировавший разрешение.
             5. Лицам,  не возвратившим ранее полученные разрешения или  не
        предоставившим  отчет  о  добывании,  разрешения  в  дальнейшем  не
        выдаются.
             6. За    нарушение    установленного   порядка   использования
        разрешения   и   Правил   добывания   объектов   животного    мира,
        принадлежащих  к  видам,  занесенным  в  Красную  книгу  Российской
        Федерации,  лица, осуществляющие добывание, несут административную,
        уголовную  и  иную  ответственность  в  соответствии  с действующим
        законодательством Российской Федерации.
                                   ____________

    

  

  

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.

V 


